
GOBERNACION 
d= BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN D E B O L I V A R 

D E C R E T O N*», 0 4 0 
"Por la cual se hace un nombramiento por una vacancia Provisional Temporal generada por una LICENCIA POR 

MATERNIDAD de LUZ MIRYAM JARABA ROA, CC N°. 45 .537 .785" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E FUNCIÓN PÚBLICA D E LA SECRETARÍA G E N E R A L D E 
LA GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Ley 715 de 2 0 0 1 en su artículo 6°, numera l 6.2.3, establece como competenc ias de los 
depar tamentos: ' 'Administrar, ejerc iendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 
de 1994, las inst i tuc iones educat ivas y el personal docente y admin i s t ra t i vo de los planteles 
educat ivos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. 

Que ei artículo 9° del Decreto 1227 de 2005 est ipula que en caso de vacancias tempora les los 
empleos de carrera podrán ser provistos med iante nombramien to provis ional cuando no fuere posible 
proveerlos por medio de encargo con servidores públicos de carrera, por ei término que duren las 
situaciones admin is t ra t ivas que las or ig inaron. 

Que de conformidad a lo regulado en el artículo 13 del Decreto 1278 de 2002 la provisión transi tor ia 
de empleos docentes, se realizará a través de nombramien to en provis ional idad con personal que 
reúna los requis i tos del cargo cuando su t i tu la r se encuentren en situaciones admin is t rat ivas que 
impl iquen separación t empora l . 

Que L U Z M I R Y A M J A R A B A ROA, ident i f icada con Cédula de Ciudadanía N«. 4 5 . 5 3 7 . 7 8 5 , quien 
se desempeña en el Cargo de D O C E N T E D E A U L A , NIVEL S E C U N D A R I A - ÁREA C I E N C I A S 
N A T U R A L E S Q U I M I C A en e l( la) I . E . T . I . DON B O S C O en el Municipio de A R J O N A - Bolívar, se 
encuentra en incapacidad por una licencia por M A T E R N I D A D , según cert i f icado N. 
011220200013584 de l 0 1 d e d i c i e m b r e d e 2 0 2 0 , expedido por la ORGANIZACIÓN CLINICA 
GENERAL DEL NORTE, por el término de 1 2 6 días comprend ido desde el 2 1 d e n o v i e m b r e d e 
2 0 2 0 hasta ei 2 6 d e m a r z o d e 2 0 2 1 . 

Que la licencia por M A T E R N I D A D otorgada según cert i f icado N°.011220200013584 de l 0 1 de 
d i c i e m b r e d e 2 0 2 0 , al DOCENTE DE AULA, LUZ M I R Y A M J A R A B A ROA, Ident l f icado(a) con Cédula 
de Ciudadanía N^. 4 5 . 5 3 7 , 7 8 5 , fue legalizada y se declaró una vacante tempora l en el empleo 
DOCENTE DE AULA que desempeña en el( la) I . E . T . I . DON B O S C O en el Municipio de A R J O N A -
Bolívar mediante Resolución 0 2 2 8 de l 2 9 d e e n e r o d e 2 0 2 1 , la cual debe ser suplida mediante 
nombramien to provis ional t empora l , por el período de 1 2 6 días, m ient ras dure la situación 
admin is t rat iva del t i tu l a r del cargo. Esto para garant izar el interés público y obligación legal en 
cabeza del Depar tamento para la prestación in in ter rumpida del servicio educat ivo estatal y el 

jderecho a la educación de los estudiantes el cual se vería vu lnerando sí no se procede a entregar 
esa carga académica a ot ro docente de aula de igual n ive l . 

Que el Director de Planta y Establecimientos Educativos hace constar con su rúbrica que en el( la) 
I . E . T . I . DON B O S C O en el Municipio de A R J O N A - Bolívar no existe personal idóneo suficiente 
para encargar o supl i r la vacancia t empora l que generó una incapacidad por la licencia por 
M A T E R N I D A D al DOCENTE DE AULA, L U Z M I R Y A M J A R A B A ROA, y por no contarse con listado 
v igente de docentes elegibles por concurso de mérito para esta área, munic ip io e institución, se 
procede a nombra r prov is iona lmente a un docente que cumpla con el perf i l de la t i tu la r del cargo. 



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN D E B O L I V A R 

D E C R E T O N°. 0 4 0 H o j a N°, 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento por una vacancia Provisional Temporal generada por una 
LICENCIA POR MATERNIDAD de LUZ MIRYAM JARABA ROA, CC N°. 45 .537.785" 

Revisada la hoja de vida de L I C E T H P A O L A MUÑOZ R O D E L O , ident i f i cado(a) con Cédula de 
Ciudadanía N°. 1 . 0 4 5 . 7 3 1 . 5 1 4 , se t iene que cumple con los requis i tos mínimos de formación 
académica y experiencia para la provisión provis ional del empleo en vacancia t empora l , para ei 
empleo DOCENTE DE AULA, NIVEL SECUNDARIA - AREA C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A , 
establecidos en la Resolución 15683 del 0 1 de agosto de 2016 " po r la cual se subroga el anexo I de 
la Resolución 9317 del 2016 que adoptó Manual de Funciones^ Requisitos y Competencias para los 
cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente...". 

Que el artículo 8° el Decreto 1227 de 2005 establece que la provisión de los empleos de carrera que 
deban hacerse mient ras se surta el proceso de selección convocado se realizará med iante encargos 
de empleos de carrera admin is t ra t iva y nombramien tos provis ionales sin previa convocator ia a 
concurso, cuando por razones de estr icta necesidad de servicio lo jus t i f i que el j e f e de la ent idad. 

Por lo an te r i o rmente expuesto, 

D E C R E T A 

Artículo 1. NOMBRAR PROVISIONALMENTE EN VACANTE TEMPORAL en el empleo DOCENTE DE 
AULA NIVEL S E C U N D A R I A - ÁREA C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A , a e l( la) Señor(a) L I C E T H 
P A O L A MUÑOZ R O D E L O , ident¡ficado(a) con Cédula de Ciudadanía N°. 1 . 0 4 5 . 7 3 1 . 5 1 4 , 
L I C E N C I A D A EN BIOLOGÍA Y QUÍMICA, para que preste sus servicios desde su posesión hasta 
el 2 6 d e m a r z o d e 2 0 2 1 , en el( la) I . E . T . I . DON B O S C O en el Municipio de A R J O N A - Bolívar, en 
reemplazo de su t i t u l a r L U Z M I R Y A M J A R A B A ROA, ident i f icada con Cédula de Ciudadanía N**. 
4 5 . 5 3 7 . 7 8 5 , quien deberá re tomar el ejercicio de su cargo el día 2 7 d e m a r z o de 2 0 2 1 . 

Parágrafo 1. La asignación salarial correspondiente ai nombram ien to provis ional de que t rata el 
artículo anter ior será ia establecida en el correspondiente decreto nacional de salarios para los 
docentes que se r igen por el Decreto 1278 de 2002 , cuyo pago se hará efect ivo previa certificación 
de cump l im iento expedida por el rector respect ivo del estab lec imiento educat ivo. 

Parágrafo 2. La fecha para tener en cuenta los efectos f iscales de este Acto Admin is t ra t ivo , es la 
establecida en el ACTA DE POSESIÓN. 

Artículo 2. El nombram ien to provis ional en una vacante tempora l será por el t i empo que dure la 
respectiva situación admin is t ra t iva que generó dicha vacancia. Este t ipo de nombramien to también 
terminará cuando el docente t i tu l a r renuncie a la situación admin is t ra t iva que io separó 
tempora lmen te del cargo y se re integre al m i smo. 

Parágrafo 1. La terminación del nombramien to provis ional en un cargo en vacancia tempora l 
procederá por las causales señaladas en los numerales 2 y 3 del artículo 11 del Decreto 2105 del 14 
de d ic iembre de 2017 . 

Artículo 3 . Para los f ines legales y pert inentes, el func ionar io que se nombra mediante el presente 
Decreto deberá t oma r posesión a través de los canales v i r tua les de la Gobernación de Bolívar con 



GOBERNACIÓN 
de BOLÍVAR 

GOBERNACIÓN D E B O L I V A R 

D E C R E T O 0 4 0 H o j a N^- 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento por una vacancia Provisional Temporal generada por una 
LICENCIA POR MATERNIDAD de LUZ MIRYAM JARABA ROA, CC N°. 45 .537 .785" 

ocasión a ia emergencia sani tar ia, de conformidad a io establecido en el artículo 2.2.5.1.7 del Decreto 
648 de 2017 , previa acreditación del cump l im iento de los requis i tos legales para el efecto. 

Artículo 4 . Contra el presente Decreto procede el recurso de reposición, el cual podrá interponerse 
dentro de los diez ( 10 ) días hábiles s iguientes a la fecha de notificación ante el Secretar io de 
Educación de Bolívar. 

Artículo 5 . Para los f ines pert inentes envíese copia de la presente Decreto a ia Dirección de Planta 
de Talento Humano, grupo de nómina y novedades, grupo de Planta y Personal, hoja de vida del 
funcionar io y a la of ic ina de archivo de la Secretaria de Educación Depar tamenta l . 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los doce (12) d j^sT^mes de febrero de 2021 . 

EMMANUEL V B R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR ADMIIMISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

rés Beleño Bell! Jairo Ani 
Erick-^Rpo Romero 

Vo.Bo: 
Vo.Bo: 
Vo.Bo: Didier FItórez Martíne2 
Vo.Bo: Lina Castro García í¿¿ 
Elaboró: Diana Julio Quintana 

Director de Planta y Establecimientos Educativos 
Jefe Oficina Asesora Jurídica CE) 
Profesional Universitario (E) Planta de Personal^4-
Contratista úr--
Técnico Operativo Planta de Pers^al 


